TABVILA RECITATIONVM

IN

ACADEMIA LVDOVICIANA

PER SEMESTRE HIBERNVM

A DIE XVI. OCTOBR.

ciiicccclxxxvii.

INCHOANDARVM.

RECTOR

ACADEMIAE LVDOVICIANAE

D. AVGVSTVS FRIEDERICVS
GVILIELMVS CROME

C V M S E N A T V .

Decimum exemplum triumphi denegari, quod nunc quidem exhibere libet, non *Livio*, (qui res illo tempore gestas in libro deperdito XVIII historiac suae enarravit) sed *Valerio Maximo* (*Fact. dictorumque memorab.* II, 8, n. 2) debemus. A. V. C. LXII *A. Manlio Torquato Attico*, & *Lutario Cercone Coss.* anno belli Punici primi ultimo classis Carthaginensium a Romanis prope insulas *Agates* ita fusa fugata que est, ut Poeni pacem qualecumque implorare cogerentur, propter quam victoriam insignem, quae bello isti cruento post viginti tres annos finem imposuit, *Lutario*, qui classi Romanae cum imperio praefuerat, senatus meritum triumphi natalis honorem haud cunctanter decreuit. Atat *Q. Valerius* praetor, qui eidem praetorio interfuerat, quique sibi haud exiguam pugnac prosperae gloriam vindicabat, idem triumphi decus sibi tribui postulavit, atque se, dum consul aegrotus in lectica durante praetorio cubuisse, omnibus interea imperatoriis partibus functum esse assueravit. De qua re *Lutarius* senatum ne quidem deliberare passus est, sed potius iura magistratus sui summo studio propugnatuit, & iniuste a *Valerio* triumphum agitari contendit, quoniam praemio illo virtutis insigni minorem praetoris, qui non suis, sed consulis auspiciis pugnarit, potestatem maiori consulis acquari minime deceret. Etsi enim *Valerius* magistratu maiore, pariter, ac consul, functus esset, imperium tamen non penes illum, sed penes consulem, ipseque consulis duxi subiectus fuerat. Quum vterque causam suam pertinaciter defenderet, & alteratio eoram ingens oriretur, *Valerius* tandem, ut semetipsum de iure suo certissime persuasum esse ostenderet, non solum arbitrum constitui posulauit, sed etiam sponsonem (certationem pignorum, ni res ita se habeat, stipulationem certae pecuniae, quam perderet, qui vinceretur, *eine Verie*) proponere ausus est. Lacesauit igitur *Lutarium* formula hac spondendi recepta: Visne, *Lutati*, aliquantum pecuniae spondere, quam multae loco solues, simulac argumentis a me allatis apparebit, Poenorum classem non suo ductu deletam esse? Quam quidem stipulationem *Lutatus* confidenter accipiens dixit: Spondeo, statimque restipulationem addidit, similiter *Valerium* querens, num eandem summam spondeat, ni suo ductu Carthaginenses victos esse docere possit. Postquam *Valerius* idem sponderat, vtroque consentiente *M. Attilius Catalinus* (vir grauissimus, qui A. V. C. CCCXCVII iterum consul, & A. V. C. DIV dictator fuerat) index huius causae electus est. *Valerius* primus coram eo argumenta exposuit, quibus euincere conabatur, sua potissimum opera victoriam reportatam fuisse. Antequam *Lutatus* argumenta *Valerii* refellere incipiebat,

*Catalinus ipse proprio motu quaestiones nonnullas methodo Socratica proposuit, quibus Valerius ita vgebat, vt Lutatius deinde verbola causae suae peroratione prorsus supersedere possumuntque ducem disceptratum fuerit, *consulis*, an praetoris sententia praevalueret? Valerius negare haud potuit, *consulis* imperio tunc rem dirimendam fuisse. Porro *Catalinus* quaesuit, num, si vterque *consul* & *praetor*, antequam *praelium* incepirent, augures de coelo seruare iussissent; vniue aues addixissent, alteri infausta omnia ab auguribus nuntiata fuissent, *consulis*, an *praetoris* auspicio exercitus stetisset? *Valerius* iterum omnia a *consulis* auspiciis penderre affirmare cogebatur, probe gnarus, *minora* auspicia apud Romanos maioribus nunquam non obscurata fuisse. *Catalinus* statim addidit, quum sibi non res singulæ, vel a *Lutatio*, vel a *Valerio*, gestæ examinandas, sed hec tantummodo pronuntiandum sit, cuius ductu hostes superati fuerint, quumque *Valerius* ipse *consulem* imperio & auspicio maiore instructum fuisse confiteretur, se se iam, eti vna solum patre auditæ, sententiam dicere posse. Sine villa dubitatione igitur index *Lutarium*, quamvis in hoc iudicio ne verbum quidem dixisset, sententia sua absoluït, misifice, iudicante *Valerio Maximo*, quod in tam manifesto iudicio tempus teri longiore rixa non passus sit. Q. *Valerius* arbitrio isto acquicuit, & *Lutarius* summa promissa ditione discessit.— Undecimum exemplum *triumphi* dñeget ex eodem *Valerio Maximo* II, §. n. 3 depromimus. A. V. C. DXXXVIII Q. *Fulvius Flaccus* (anno ante *consul* tertium creatus) cui tanquam *proconsuli* imperium prorogatum fuerat, *Capuam* florentissimam ciuitatem, quæ ante quinque annos ad Carthaginenses defecerat, hostibus tandem eripuit, ac in ditionem Romanam rededit. Cuius merita de republica eti tam insignia claraque essent, vt *imperium* aquale cum *consulibus* ipsi tribueretur, *triumphi* tamen, quem petiit, compos fieri non potuit, non obtrectatione quadam *senatus*, (patres iniquam inuidie aditum in curiam permisisse, oratorie magis, quam vere, a *Valerio Maximo* contenditur) sed ad obseruandum iuris recepti rigorem, quo pro *aucto imperio*, non pro *recuperatis*, quæ populi Romani fuissent, triumphus decernebatur.— Simillimum omnino est duodecimum exemplum, quod *Valerius Maximus* ibidem subiunxit. L. *Opinius* nempe, *praetor*, qui A. V. C. DCXXXI *Fregellas*, oppidum *Volscorni*, propter seditionem ibi obortam oppugnavit, in ditionem recepit, atque diruit, triumphum ambiens eandem ob causam, ac *Fulvius* ille, repulsam tulit.— Alia exempla futuris reservamus præfationibus; iam enim tempus est, huic præfationi finem imponere adhortatione solira, qua Vos, *Commilitones astumarissimi*, admonendi estis, velitis per seinstre instans occasione exoptata vii, quam præselectiones a Professoribus Academiae nostræ habendas Vobis offerent, ingenia Vestra nutriendi, acuendi, policandi, atque ad res olim in republica agendas præparandi.*